¹⁾ Innsbr. Statth. Arch. , An die röm. kays. Mt. 1560/1 fol. 344.

²⁾ Bidermann, Die Romanen etc. pag. 111.

³⁾ Innsbr. Statth. Arch. Lads 33. lit. d.

I.

Articuli seu gravamina Alemanorum in civitate Tridentina vel extra in districtu existentium contra consules seu regentes Italos predictae civitatis.

Et antequam deveniatur ad articulos ipsos primum facienda est mentio de proventibus omnium theloniorum seu mutarum singularum portarum ipsius civitatis. Deinde utilitates librarum seu pondus considerentur. Tertio fiat mentio de locationibus pro certo censu pabulorum seu pastuorum. Quarto de locationibus pro annuo censu communium hortorum. Quinto considerata est utilitas sindicatus seu procure. Item utilitas salis. Septimo utilitas pignorationis de libra veronensium I^l) quadrantem. Octavo consideretur utilitas frumenti sive munitiois II^c modiorum. Ultimo considerata sunt bona, que de communi venduntur, reservans aliis proventibus et utilitatibus, quas prefati regentes recipiunt ignotis ipsis Alemanis et predictis forensibus, prout in sequentibus articulis clarius intellegetur.

1. Inprimis itaque gravant et dolent se predicti Alemani et forenses communitatis, quoniam iam plus triginta annis ipse communitates valde gravate sint nec succursum habuerunt²⁾, licet etiam coram predecessoribus bone memorie episcopis Tridentinis idem lamentati fuerint, occasione cuius ab episcopo Alexandro auditi, qui suam quandam sententiam promulgavit, quam a consili habent;

¹⁾ Auf Rasur. ²⁾ So die Hds.

posthac venerunt¹⁾ eorum plures cum cruce ad Meranum et²⁾ coram illustrissimo archiduce Austriae compa-
ruerunt, dilati tamen usque in hodiernum diem; quoniam
vero modo plures honesti viri Alemani cum uxoribus,
liberis et bonis suis hanc civitatem intrarunt eadem
gravamina sentientes in unum devenerunt non in dero-
gationem iurisdictionis reverendissimi domini Tridentini
aut contra civitatem ipsam sed necessitate compulsi
propria id reverendissime p(aternitati) v(estre) deferunt
et agitant bona spe ducti, rev.^{ma} p. v. ea cordi recipiat,
gravamina huius modi tollat, quatenus ipsi in unitate,
bona pace et concordio vivere et³⁾ receptorum et ex-
positorum intelligentiam habere possint, cum exponere
seu exbursare cogantur.

2. Deinde gravant se atque dolent, quod consilium totum
civitatis fiat sine scitu et superioritate rev.^{me} p. v. et
quod septem Itali et dumtaxat unus Alemanus. Et isti
septem faciunt duos procuratores, qui omnes redditus et
proventus recipiunt prenominatos ac singula cum dictis
bonis agunt exclusis hominibus communitatum predic-
tarum et ipsis Alemanis in civitate existentibus, cum
tamen Alemanorum sit quasi quarta pars in civitate
eque apti sicut Itali ad utilitates et alia quecunque.
Qui quidem septem vel novem consules hoc anno, fu-
turo anno faciunt alios, eorum filios, fratres, consangui-
neos et similes, ne ceteri Alemani et forenses facta eorum
intelligent. Que res minime est ferenda.
3. Item gravant se de prefatis regentibus dicentibus, esse
statutum, quod quatuor ex ipsis consiliariis electis pos-
sent concludere consilium, que res in se habet pericu-
lum, merito igitur auferenda.
4. Item gravantur, quod omnia officia ad recipiendos red-

¹⁾ Ueber der Zeile nachgetragen. ²⁾ Cruce ad auf Rasur;
Meranum corrig. wahrscheinl. aus Merano; et über der Zeile nachgetr.

³⁾ Vorher possent gestrichen.

ditus civitatis et exponendos dumtaxat ipsis consiliariis inter se committunt. Id quidem, ne ipsorum negocia manifestentur Alemanis aut forensibus communitatum prefatarum.

5. Item gravantur, quod alia ipsorum officia¹⁾ solummodo doctoribus et procuratoribus ipsorum committunt, quibus iudicia et iusticia gravatur et retardatur et partes damnificantur et ad expensam ducuntur, donec quicquam habent nec alium quam ex suis ad huiusmodi officia devenire²⁾ permittunt; que res cum intollerabilis sit maior spes est rev.^{ma} p. v. in ea generosissime provideat et disponat, ne homines hoc pacto graventur.
6. Item gravantur, quod isti de consilio imponunt ipsis Alemanis et hominibus communitatum steuras in subsidium illu.^{mi} archiducis Austrie et ad reparaciones murorum, pontium et aliarum³⁾ rerum necessariarum, quam tamen steuram prefato⁴⁾ archiduci integram non reddunt⁵⁾ neque vident reparaciones fieri aut municones necessarias, puta bombardas⁶⁾, pulveres aut alia necessaria⁷⁾, cum se casus offerret.
7. Item dolent, huicemodi pecunias ipsorum esse expositas in resistenciam propositorum quorundam episcoporum Tridentinorum et in resistenciam seu bellum contra prefatum archiducem, eius vina retinendo sine scitu Alemanorum et communitatum predictarum, que res, nisi facta racione, ferri non potest.
8. Item gravant se, quoniam temporibus elapsis ipsis quedam utilitas racione salis deducta fuit, qua a steuris liberarentur, cum tamen antea in empcione salis liberi essent; que quidem utilitas solvit centum florenos, cum tamen valeret ducentum, quid modo de(?)⁸⁾ istis centum

¹⁾ Am Rande steht von einer anderen Hand, vielleicht D, die wieder ausgestrichene und daher schwer leserliche Bemerkung: in. clar . . . (?) que sint officialia episcopalia. ²⁾ re auf Rasur. ³⁾ Corr. aus alium. ⁴⁾ o corrig. aus e. ⁵⁾ Corr. aus reddant. ⁶⁾ bom . . . corr, aus pom. ⁷⁾ Corr. aus nci. ⁸⁾ Ueber gestr. cum modis.

ducatis qui haberi possent fiat, facile intelligitur, quoniam in ipsorum commodum proprium convertuntur, prout alia que recipiunt.

9. Item gravantur, quod nemo nisi consul possit in contractibus notarius vel procurator intervenire, quo ipsi Alemanis et hominibus communitatum preiudicatur, ne ad ipsos aliqui contractus deveniant, que res est preter consuetudinem et minime ferenda.
10. Item gravantur, cum veniunt¹⁾ officiales ad pignorandum, quod ipsi veniunt cum tribus, quatuor aut pluribus et inconsueta salaria recipiunt, nec pignora recipiunt aut cum illis agunt ut iuris est, sed recipiunt de libra veronensium per mensem quatrinos tres, que res, cum gravis sit ac minus ferenda, v. rev.^{ma} d. provideat et cognoscat, ne detur ipsis hominibus communitatum occasio²⁾ aliquando ordinem faciendi, qui vergeret in detrimentum³⁾ r. p. v. sic tamen, ut creditoribus satisfaceret et ab inconsuetis insultibus officialium liberarentur.
11. Item gravantur, quod ipsis tantummodo statuta quedam allegantur et non ostenduntur, credentes illa non esse vetera sed nova et intollerabilia, in qua re rev.^{ma} p. v. generose providere velit.
12. Item gravantur, quod isti de consilio propria auctoritate se a steuris et collectis eximunt⁴⁾ neque equale onus cum ceteris ferre volunt, preter solitum tocius provincie ac regni Romanorum.
13. Item gravantur, quod isti consules ementes aliqua bona ad collectas et alia onera obligata, illa minime persolvere velint⁵⁾, quo ceteri magis preter solitum gravantur ac preter iusticiam; nec id quidem ferendum, sed in ea re providendum, ne deterius contingat.
14. Item gravantur, quod relegati seu banniti hic refugium suum habere debeant, multis respectibus quoniam hoc

¹⁾ Corr. aus veniant. ²⁾ Ueber der Zeile nachgetragen. ³⁾ Nachher iurisdictionis gestr. ⁴⁾ i corr. aus e. ⁵⁾ Ueber einem ausgestr. debent.

- futuris temporibus et civitati et provincie periculum generare¹⁾ posset, ignoratur enim qui sint hii.
15. Item conqueruntur, quod admittuntur forenses, cuiuscunque nationis sint, ad laborandum seu negociandum, sine obligacione aliqua seu utilitate et, cum lucrati fuerint, recedunt cum detrimento aliorum subditorum continue hic habitancium, in qua re r^a. p. v. providere velit, prout in aliis locis solitum est et consuetum.
16. Item dolent, esse quamplures in civitate ab exteris nationibus provisionatos, ut fertur, timentes id aliquando periculum generare; in ea itaque re gracia vestra aliquid disponere velit et se inquirere.
17. Item gravant se multum super ordine iudicario et de multitudine procuratorum, quorum sunt quatuordecim, sufficerent enim quatuor; qui quidem procuratores et doctores seu consules aliquando sunt fratres vel consanguinei partium. Quare²⁾ petunt rev.^{mam} p. vestram inspectis periculosis dilacionibus impedimenta, quibus causarum finis impeditur, propter inopiam eciam parcium, prout hec omnia rev.^{ma} p. vestra cognovit³⁾, huic rei generose succurere dignetur.
18. Item, cum retroactis temporibus laudabile viguisset regimen, posthac cum destructione civitatis immutatum in dampnum gracia vestre et predecessorum illius, prout hodie⁴⁾ fieri possit nisi succurreretur, propterea novit gra vra, ceteras civitates, inter quas nec illa minima existit, singulis annis eligerent⁵⁾ consules 24 aut 12, qui inter se eligunt magistratum civium. Insuper illorum officium constat, rationem faciunt de singulis coram superioritate veteribus et novis consulibus et aliis adiunctis de communi, nemo vilipenditur cuiuscunque nationis sit, forensis seu indigena, dummodo honeste vivat. Quare humiliter petimus rev.^{mam} p. v. minime ferre velit, quod hec

¹⁾ Das letzte e corr. aus i. ²⁾ Qu. corr. aus p. ³⁾ Ueber co ein Abkürzungsstr. getilgt. ⁴⁾ ho corr. aus fi. ⁵⁾ Corr. aus eligantur.

civitas minus ceteris civitatibus extimetur atque provinciiis, verum laudabilem senatum condere, quo certo¹⁾ die anni Itali huius civitatis inter se eligant quatuor viros providos et honestos, sic et Alemani quatuor. Item et homines communitatum quatuor, qui quod facere debent iuramento solempnisent et medietas illorum singulis annis inmutetur, alia persistat; qui quidem consules sic (ut prefertur) electi, de singulis receptis et expositis rationem facere teneantur et cum effectu faciant, in presencia superioritatis rev.^{me} p. vre. Item ut singula officia cum hominibus ad hoc aptis sive sunt Alemani sive Itali provideant, in causis vero arduis cum consilio tocius communitatis agant, quo nos cum ipsis et ipsi nobiscum in bona pace cum honore et utilitate vivere possimus. Preterea attente rev.^{ma} p. v. rogamus, omni cum subiectione et fidelitate, mandare velit illis qui transactis temporibus in regimine vel officiis fuerunt usque in hodiernum diem rationem de singulis receptis et expositis faciant. Insuper ut negociacio salis singulis libera sit et aperta, ne subditi illu.^{mi} archiducis Austrie ac²⁾ rev.^{me} p. v. in empcionibus et vendicionibus graventur.

Novit enim p. v. rev.^{ma} insolitum lucrum, quod isti ex hoc recipere solent preter antiquam consuetudinem. In hiis itaque omnibus et singulis³⁾ prefati Alemani et homines communitatum fideles subditi rev.^{me} p. v. gracie illius, se omni cum subiectione commendant, generose providendum, ne detur occasio amplius investigandi.

¹⁾ Vor certo ein d gestr. ²⁾ a corr. aus e. ³⁾ et sing. statt eines gestrich. nos über der Zeile nachgetr.

IIa.

Rev(erendissi)me ac gratiosissime domine et observandissime pontifex. Consules et comunitas civitatis vestre Tridentine volentes satisfacere omnino sibi ad hanc diem et horam statuto per vestram r. d. nonnullis articulis contra dictos consules et comunitatem expositis et porrectis per nonnullos Alemanos et quosdam exteriores breviter his infrascriptis respondent, omissis recitationibus introituum comunitatis, quibus per infrascripta patebit responsio.

Et primo respondendo primo articulo, loquente de sententia lata per q. rev(erendissim)um dominum episcopum Alexandrum inter comunitatem Tridenti et homines exteriores de iurisdictione eiusdem, dicunt quod steterunt, stant et stare intendunt dicte ententie hactenus¹⁾ aprobate a dictis partibus, de cuius tenore nemo conqueri potest neque agravatur, qui sciat illius tenorem. Et ideo Alemani, qui id agunt, faciunt quia non intelligunt. Et²⁾ ex tenore dicte sententie exteriores nil habent comune cum civitate in redivibus, Alemani vero noticiam habent et³⁾ habere possunt sicut ceteri cives, cum unus eorum consilio⁴⁾ adsit.

Secundo articulo, ubi dicitur de electione consulum, respondetur, quod solum sex Itali et unus Alemanus assumuntur ad dictum consilium civitatis et duo procuratores, qui procuratores non habent vocem in consilio, quorum offitium solum est convocare et exequi consulum⁵⁾ decreta et redivus exigere et expone⁶⁾ et rationem reddere, iuxta formam statuti et antiquissimam consuetudinem; qui omnes iurant in manibus rev.^{mi} domini cum civitas Tridentina regatur et gubernetur statutis scriptis et legibus imperialibus. Sed in civitate Tridenti non

¹⁾ Am Rande nachgetr. ²⁾ Corr. aus? ³⁾ Corr. aus aut. ⁴⁾ Vorher ein ausgestr. adsit. ⁵⁾ Vorher mandata gestrichen. ⁶⁾ So die Hds.

sunt Alemani cives quia illa sciant, cum omnes sint mechanici videlicet sutores, cerdones, hospites, macellatores et his similes, qui non sunt apti ad rei publice regimentum et non faciunt duodecimam partem civitatis, si quis habere velit respectum ad homines et familias subeuntes onera civitatis. Unde, cum sint pauci habito respectu ad tenentes et habentes familiam et subeuntes onera et alii cives sint in duodecuplo et ultra, etiam plures ex aliis videlicet Italis¹⁾, prout hactenus assumpti et electi fuerunt, assumi debent et eligi ad dictum consilium. Quorum Alemanorum plurimi sunt parum aut nihil habentes neque stabiles et plurimi sunt, qui a paucio tempore citra huc se contulerunt et in dies conferunt et inde recedunt, adeo ut non intelligunt nec intelligerunt²⁾ possunt bonum publicum, leges et statuta et laudabiles consuetudines, cum unaqueque civitas utatur more suo et vivat propriis legibus. Et ante eos fuerunt alii Alemani cives et habitantes Tridenti, qui talia nunquam quesiverunt, licet fuerint plures numero, maioris auctoritatis et ditiores et aliqui nobiles, quam sint Alemani, qui nunc sunt in civitate, nec mirum, cum esset valde absurdum, forenses et novos incolas immutare velle statuta, leges, mores³⁾ ac consuetudines civitatis; et si nos Tridentini transfereremus ad aliquam civitatem Alemanicam, utique nolunt mutare eorum mores et antiquas consuetudines, etiam si in numero prevaleremus eos, quia dicerent nobis: „Hinc recedatis aut moribus et legibus nostris utamini“.

Ad tertium capitulum, dum dicunt quatuor de consilio posse concludere, respondent dicti consules, quod elliguntur septem de consilio ut supradictum est; verum quia aliquando omnes ipsi septem interesse non possunt, nam aliquando infirmitate, aliquando ex aliis causis occupantur, consuetum est, ut, quicquid determinaverint due partes de tribus partibus, ratum sit et firmum; unde oportet, quod ad minus intersint

¹⁾ Von C am Rande nachgetragen. ²⁾ So die Hds. ³⁾ Vorher et gestr.

quinque de dictis septem, sed omnes vocentur; et unusquisque eorum dicit et proponit eorum opinionem et illa, que videtur melior et equior prevalet et prefertur, sive illa sit opinio prolata ab Alemano, qui eligitur ad consilium, sive ab aliquo de consilio. Et sic non est verum, quod Germanus excludatur. Et hoc in levioribus. In arduis autem omnes convocantur voce et campana et hoc etiam est de iure. Et licet ipsi Alemiani asserant, istam rem esse periculosam, videlicet quod eligantur sex Itali et unus tamen Alemanus, responderetur et mirum in modum admirantur de tali propositione, cum tamen de se nihil agant sive gerant rei publice causa maxime in gravioribus¹⁾, nisi rev.^{mo} antitiste²⁾ nro addito et mature consulto cum aliis civibus et tota comunitate, ubi expedit. Et sic non possunt dici quod ipsi septem sint rectores et gubernatores in statu³⁾, sed omnes cives sunt, qui cum consulibus in arduis et gravibus mature consultant et deliberant rei publice occurrentia cum r. d.)⁴⁾ voluntate. Qua ex re constare videntur⁵⁾ aliquod periculum non imminere; et experimenta apparent, nam quanta fecerint cives pro manutentione status et rei publice constat⁶⁾ ex belli demonstratione et epidimiarum tempore et aliorum disturbium discrimine.

Quarto et quinto capitulis, dum dicunt, quod dividunt officia inter se et de introitibus civitatis sibi ipsis committunt, respondent, quod officia civitatis non sunt lucrosa sed laboriosa et nullam vel parvam utilitatem prebentia, prout notorium est. Nam maius et dignius officium, quod sit in civitate, est officium consulatus, quod est totaliter laboriosum et de nullo lucro, salvo quod sunt ipsi consules exempti tantummodo a custodiis portarum. Aliud vero est officium syndicarie, ex quo non aliquis, qui habuerit lucrum vel percipere possit sex florenorum in quatuor mensibus et aliquando duos florenos⁷⁾. Ad que

1) bus corr. aus? 2) So die Hds. 3) Vorher universo gestr.
 4) Vorher rei pub. gestr. 5) So die Hds. 6) Ueber der Zeile nachgestr.
 7) Nachher adminus gestr.

offitia comunitatis admittuntur illi, qui sunt experti et qui habent veram cognitionem et qui sustinent onera et functiones; ad que offitia et presertim ad dictum offitium syndicarie consulatusque etiam non admittuntur omnes cives, sed tantummodo docti atque rerum experti et qui intelligunt statuta et qui sint¹⁾ practici et experti et qui fatiunt²⁾ custodiam ad portam sancte crucis et pontis et qui subeunt maiora onera civitatis iuxta antiquam consuetudinem; et plurimi sufficientes sepissime astricti sunt, si fuerunt utiles ad bonum publicum; nam nisi ita fieret, recussaretur ex eo, quod omnibus computatis plus amittunt quam lucentur; nam si omnes, tam experti quam indocti, admitterentur, utique esset confusio et destructio totius reipublice; nec³⁾ etiam est verum quod Alemanis non fuerint participata dicta offitia, nam si tempore aliquo reperti fuerint Alemani habiles in civitate Tridenti ad⁴⁾ gubernandum et administrandum talia offitia sufficientes, admissi fuerunt et electi sunt. Observatum fuit in d.⁵⁾ Michael⁶⁾ de Pretaplana qui erat Alemanus et pluries fuit admissus ad dicta offitia; et in quondam Joanne Stanfer Alemano, qui fuit notarius doctus et practicus, qui ad omnia offitia admittebatur; illud idem observatum fuit in Michael⁷⁾ olim hospite ad rosam, qui fuit practicus et expertus homo et antiquus in civitate, bene sciens, se regere et gubernare in offitiis comunitatis, ubi positus fuit. Novissime etiam⁷⁾ ad offitium syndicarie electus fuit Joannes gener Thome Aitelpes, qui⁸⁾ recussavit onus dicti offitii dicens, se insufficienter, ex quo oportuit alium loco eius elligere; si ergo ipse Joannes⁹⁾ ab ipsis Alemanis¹⁰⁾ reputatus prestantior est insufficienter ut ex verbis eius apparet, quid in aliis sentiendum est?

Ad sextum, facientem mentionem de stauris, respondent, quod hactenus non est aliqua imposita collecta et exacta co-

1) So die Hds. 2) Hernach faciant gestr. 3) Corr. aus nam.
 4) Vorher et gestrichen. 5) Ueber d. Z. nachgetragen. 6) Nachher amuta gestr. 7) et corr. aus : an und folgendes his die gestr. 8) Folgt vel propter gestr. 9) Folgt qui inter gestr. 10) Folgt gestr. inter ipsos pr

munitatis nostre ad eius eminentem necessitatem, que non fuerit etiam expensa ad eius utilitatem et necessitatem in una vel alia nescessitate occurrente¹⁾.

Ad septimum articulum, dum dicunt de expensis vini domini illustrissimi²⁾ principis, respondent dicti cives, sentientes quosdam charaterios cum quibusdam charrhis et vassis velle descendere ad partes inferiores et ad partes superiores velle deducere vinum extraneum contra antiquissima privilegia et statuta civitatis semper observata, misserunt misserunt³⁾ procuratores civitatis ad ipsos in continenti in civitate Tridenti, antequam descendissent, ad inquirendum nomine cuius vellent ducere dicta vina; et nullam voluerunt dare responsum ad cuius instantiam conducere vellent dicta vina, et ita descendere ad partes inferiores pro vino emendo. Illud quoque intimarunt consules rev.^{mo} domino Tridentino et eius capitaneo, qui consuluerunt, ut cives mittere vellent unum nuntium cum litteris suis ad illustrissimum principem ad contionandum, cum de statuto et privilegiis predictis vini extranei non conducendo et quod quidam charaterii venissent atque descendissent ad emendum vina extranea, qui moniti ab ipsis consulibus Tridenti noluisent dare responsum aliquod. Et de hoc sentientes se gravatos et futurum preiudicium et gravamen iurium suorum ad illustrissimam dominationem suam confugerunt, cum etiam redundaret id ad totius patrie superioris pernitiosum detrimentum. Et et⁴⁾ propterea vina retinuisent, cum dicti carratores nullas litteras ill.^{mi} principis presentassent, ut moris fuit prelibati illustrissimi principis dare litteras carrateriis presentandas comunitati. Et habitis reponso et litteris a sua excelsa dominatione, quod illa vina sua essent et rogaret comunitatem, ut ire permitterent dicta vina⁵⁾ tamquam sua, comunitas dicta vina relaxavit omnia expensa soluta; que ita facta fuerunt in publico consilio pro conservandis

¹⁾ Folgt gestr. et si aliquis est, qui huic ²⁾ Vorher pr gestr. ³⁾ Auch in der Hds. wiederholt. ⁴⁾ Auch in der Hds. wiederh. ⁵⁾ Nachher per gestr.

privilegiis districtus civitatis Tridenti et totius patrie per longum Athesis; que omnia cum prefatus ill.^{mus} princeps percepisset et tota patria¹⁾ excussatam habuit comunitatem²⁾, ex quibus apparet, utiliter dictas expensas fuisse expositas pro manutentione dicte comunitatis et privilegiorum. Nec unquam compertum fuit, comunitatem predictam aliqua exposuisse contra statum et regimen ill.^{mi} principis et rev.^{morum} d. episcoporum, immo³⁾ exposuisse personas, bona et facultates pro defensione status et patrie ut opera et exempla docent.

Octavo articulo de⁴⁾ sale, respondent, quod dicti minime fecerunt promissionem contentam in capitulo neque hodierno die illud promitterent, quia esset promittere aliquod impossibile et esset, que tenorem prelegate sententie, que sonat quod exteriores non debeant se impedire in redditibus civitatis neque cives in redditibus exteriorum, quod sal fuit subastatum⁵⁾ pluribus diebus in locis consuetis et non suetis civibus omnibus tam Italis quam Alemanis audientibus, et plus offerenti comunitati datum fuit.

Nono capitulo de notariis dicunt, quod nemo vigore statutorum admittitur ad scribendum instrumenta publica, nisi in collegio descriptus sit, in quo collegio non admittuntur nisi sufficientes idonei⁶⁾ et approbati, quod collegium fuit a tanto tempore citra quod non est memoria in concivium; dictumque collegium fuit confirmatum ab ill.^{mis} dominis ducibus Austrie sede vacante⁷⁾ et a rev.^{mis} dominis episcopis. Et dictum collegium est descriptum in volumine civitatis, in quo collegio non admittuntur omnes, sed solum nati in episcopatu Tridenti tam Alemani quam Itali, dummodo sint sufficientes et habiles et habeant in bonis iuxta formam statutorum ad hoc, ut si aliquem damnificarunt, possent damna passis resarcire. Et in quo collegio ascripti et admissi fuerunt plures Alemani nati

¹⁾ Statt des gestr. propria von C daneben geschrieben. ²⁾ Statt des gestr. comunitatem von C darüber geschr. ³⁾ Corrig. aus impo ⁴⁾ Vorher responden gestr. ⁵⁾ Folgt ein gestr. fuit. ⁶⁾ Corr. aus doneo. ⁷⁾ Von C s. v. am Rande nachgetr.

ut supra, eo quia docti reperti fuerunt per examen et habentes in bonis iuxta statutum; inter quos Alemanos fuit quidam Joannes Stamfer olim civis Tridenti, natus Tridenti repertus sufficiens et hodie etiam admitterentur tales, ut supra dictum est. Et oportet notarios esse peritos, cum instrumenta fiant in litterali sermone et non vulgari, alioquin, si omnes admitterentur, esset¹⁾ confusio et scandala emergerent et posset imputari comunitas²⁾.

Decimo capitulo, in quo fit mentio de pignoratione etc. respondent, quod familia habet precium limitatum ex forma statutorum, nec plus precio limitato accipere potest³⁾, dato quod plures eorum irent, nisi forte⁴⁾ familia tota iret contra resistentes et pignera vetantes; et de predictis comunitas nullum habet lucrum, nisi massarius camere, qui scribit pignera et tenet rationes pignerum et venditionum; qui massarius habet quaternum cum dimidio pro libra bone monete. Que camera inventa fuit ob rei publice utilitatem⁵⁾ et maxime exteriorum, ne eorum pignera deperderentur⁶⁾, que prius ante dictum officium deperdebantur. Que camera constituta fuit de voluntate interiorum et exteriorum.

Ad XI. capitulum dum dicunt⁷⁾, quod allegatur statuta, que non sunt⁸⁾, respondent⁹⁾, quod hoc dici non potest, cum potestas coram quo allegantur statuta velit ea videre et illorum volumen maneat penes ipsum dominum potestatem.

Ad XII. capitulum in eo quo dicitur, quod eximunt se a colectis, respondent, hoc minime verum esse, quoniam et consules ita solvunt collectas ut alii sed solum sunt immunes a custodiis¹⁰⁾ portarum quamdiu sunt consules.

¹⁾ Corr. aus essent. ²⁾ et — comunitas von C nachgetr. ³⁾ Statt eines gestr. non possunt von C gesetzt. ⁴⁾ Folgt propterea vina retinissent gestr. ⁵⁾ Vorher et gestr. ⁶⁾ Corr. aus begonnenem deperdebantur. ⁷⁾ d. d. von C über der Zeile nachgetr. ⁸⁾ Urspr. hiess es allegatur capitulum quod non est, wobei allegatur aus allegantur corrig. ist. Hd. D verbesserte zuerst capitulum in statutum und dieses dann in statuta und quod in que, liess aber hiebei allegatur stehen; das est corrig. C in sunt. ⁹⁾ Am Rande nachgetragen. ¹⁰⁾ Ueber einem gestr. ab offitiis von C gesetzt.

Ad XIII. capitulum¹⁾ in eo, quo dicitur dictos de consilio non solvere collectas de bonis, que emunt in villis²⁾, respondent, quod consules non sunt magis privilegiati³⁾ quam alii, ideo non solvunt quare non tenentur cives cum exterioribus⁴⁾ tam⁵⁾ ex forma statutorum quam ex veteri consuetudine et aliis rationibus pluribus deducendis⁶⁾ et allegandis si opus fuerit⁷⁾.

Ad XIII. de bannitis, respondent, quod non est in potestate comunitatis aliquem retinere vel repudiare, sed illud spectat ad rev.^{num} dominum nostrum⁸⁾.

Ad XV. capitulum de forensibus, quos admitti dicunt, respondent ut supra et se non admittere aliquem, nisi secundum formam statutorum.

Ad sextum decimum capitulum in⁹⁾ eo, quod dicitur plures provisionatos ab exteris nationibus et quod posset esse periculum, respondent nescire aliquem, et si scirent deferent et si ipsi Alemani sciunt debent denunciare, et non denunciando male faciunt contra forma¹⁰⁾ fidelitatis.

Ad XVII. de ordinario iudiciario respondent¹¹⁾, quod statuta et leges providerunt¹²⁾ huic rei et illa¹³⁾ dominus rev.^{mus} iubeat dominum potestatem observari, quia nisi statuta observarentur et illis contraveniretur homines vallium Annanie, Judicariarum, Flemarum et omnium aliorum locorum ecclesie conquerentur et conqueri possent, nec promitterent illa infringi.

Decimo octavo et decimono¹⁴⁾ capitulis in¹⁵⁾ eo, quod queritur de novo modo regendi, respondentur, quod minime mutanda sunt, que inmutate semper observata fuerunt et im-

1) Vorher ein gestr. decin. 2) Am Rande nachgetr. 3) So in der Handschr.: quod consules bis alii am Rande nachgetr. 4) c. e. von C am Rande nachgetr. 5) Corr. aus et. 6) Corrig. aus einem begonnenen sin (?) oder sum (?). 7) s. o. f. von C am Rande nachgetr. 8) Von C nachgetr. 9) Vorher plu gestr. 10) So die Hds. 11) Von C über d. Z. nachgetr. 12) Vorher secundum que vivimus gestr. 13) Vorher im (?) gestr. 14) So d. Hds. 15) Vorher dum gestr.

privilegiis nostris continetur, comunitatem facere officiales secundum ritum et antiquam consuetudinem et statuta Tridenti et immo absurdum esset quod rurigene regerent civitates, qui habent de per se suos syndicos, iuratos et regulanos et officiales et cives de illis se non impediunt. Quantum ad Alemanos, responderetur ut in primis capitulis deductum est.

Quantum vero dum petunt reditionem rationis, respondent primo, quod ruriginis de redditibus comunitatis rationem¹⁾ reddere non debemus, cum ipsi nihil habeant agere in redditibus civitatis, ut sonat dicta setentia²⁾ domini episcopi Alexandri. Quantum vero ad Alemanos cives, responderetur, quod nos consules pro anno nostro volumus reddere rationem his, quibus reddere tenemur et si sunt aliqui, qui teneantur, compellemus eos, reddere rationem iuxta formam statutorum et consuetudinum.

Quare petunt dicti consules, dictam comunitatem absolvi debere a petitis per dictam partem adversam et dicte parti adverse scilicet perpetuum imponi debere ad hoc, ut civitas remaneat in suis iuribus et privilegiis, statutis et antiquis consuetudinibus, prout semper observatum fuit a serenissimis d. imperatoribus et ill.^{mis} d. ducibus Austrie sede vacante³⁾ et rev.^{mis} episcopis Tridentinis, predecessoribus vestre rev.^{mc} d. ad hoc, ut civitas pace et unione fruatur.

Protestando tamen (?) de omnibus damnis, expensis et interesse salvo iure addendi, mutandi et corrigendi etc. et quolibet alio suo iure etc.⁴⁾.

¹⁾ Vorher ein misslungenes *rationem* gestrichen. ²⁾ So in d. Hds. ³⁾ s. v. von C am Rande nachgetr. ⁴⁾ Die beiden letzten Absätze gehen in der Hds. dem früheren voraus, jedoch ist hingewiesen, dass sie folgen sollen.

III.

† *Yesus* †**Replicatio Alemanorum facta super responsionibus consulum civitatis Tridentine etc.**

Super primo capitulo, ubi fit mentio de sententia rev.^{mi} domini ep. Alexandri dicunt isti de comunitatibus, quod ipsi quoque vellint stare dicte sententie in causis agitatis ante datam ipsius sententie: Ortantes ipsam sententiam¹⁾ produci, et audiri debere, nec quemquam contra eam gravari, nec sufficit eam assignari in statutis, sed originalia producere, in qua²⁾ clare videbitur, quisque quid facere debeat; et cum dicunt, civitatem nil debere facere absque scitu forensium et voluntate, sive sit in redditibus, sive in aliis³⁾, hoc grave esset, quoniam cum steuras solvere debeant, merito quid de istis fuerit debent etiam intelligere, quod⁴⁾ nisi fiat, suspicantur consules proprium agere comodum et non comune. Preterea Alemanus qui elligitur, elligitur per consules et non per comunitatem tallis, quis ipsis consulibus gratus esse videtur.

Ad secundum articulum, ubi dicitur de manutentione privilegiorum fit mentio, dicunt nullum esse privilegium, quoniam possit data occasione inmutari et diminui, prout necessitas exegerit⁵⁾; quare non est insistendum in numero septem consulum, sed in maiori et qui per comunitatem elligantur, prout alibi observatur puta XXIII vel ad minus XII de interioribus et exterioribus, item quoad procuratores tractantes res comunitatis, eas sic administrent, ut de ipsis rebus rationem facere debent, prout alibi observatur; impossibile est enim vivere iuxta verba statutorum sed iuxta tenorem ipsorum, nam enim omnia disponere possunt. Item iuramentum

¹⁾ Nachher pro gestr. ²⁾ So in der Hds. ³⁾ Vorher ein missglücktes aliis gestr. ⁴⁾ Vorher quoniam gestr. ⁵⁾ Corr. aus exigerit.

ipsorum fieri debet de conservando honorem et statum rev.^{mi} domini Tridentini et tocius comunitatis intus et extra; et cum dicitur de ignorantia Alemanorum, si tallis exstat non possit ad aliquod officium; cum autem appellantur sutores etc. ipsos quasi villipendendo dicunt, se non vereri de artibus suis dummodo honeste vivant, prout facere debent, alias coriperentur unusquisque in sua fratalitia et si ars sua prohiberetur, nec sibi illud intelligentia adhimit et addit, quia plura viderit. Preterea apud consules repperiuntur quorum predecesores fuerunt pechorarii, sed si privilegia papalia aut imperialia ipsa quoque habere possent. Insuper dicitur, Alemanos duodecuplam partem tantum facere: possunt videri libri collectarum, ex quibus constabunt esse plures quarte partis Merito igitur plures ad consilium recciendi¹⁾, iuxta qualitatem partium. Preterea culpabilles reperti non sunt neque hic²⁾, qui diu vixerunt neque de proximo advenerunt, nec gratiam pro comissis petierunt, ad veniendum³⁾ v. rev.^{mo} p. nec hinc pestillentiatem habierunt, ut Italli, propter quorum absentiam stipendiarii necessarii fuerunt, cum in bello non habierunt⁴⁾ nullum episcopum repelli adiuvarunt; item cum dicunt, nos esse instabiles, nam minus propter causas occurrentes, et cum Alemanos posse abire, dant intelligere, non est ipsorum quemquam sine causa ex civitate licentiare.

Item super respensionem de quatuor consulibus concludentibus nunquam potest esse laudabile.

Item de munitione nichil datur intelligi, ubi sit aut de venerit, cum constet quod pro illu.^{mo} archiduce esse acceptum illud etiam est restitutum, de ipsaque monitione reddatur ratio.

Super alio articulo de officialibus elligendis, dicunt esse solitum in aliis civitatibus, quem primo anno sine salario gerere officium et de illo rationibus reddere, sive haberent utilitatem sive honus.

¹⁾ recciend mit Abkürzungsstr. ²⁾ So d. Hds. ³⁾ Corr. aus veniente.
⁴⁾ So die Hds.

Item dum dicunt ipsi consules solvere collectas, non sic constat, prout ex libris collectarum patet.

Item de sindicharia petitur ut supra, fieri rationem; item dum dicitur de doctis elligendis, possint etiam indocti elligi dummodo sint sufficientes, item cum dicunt aliquos Alemanos ad huius officio¹⁾ ellectos, pauci aut nulli fuerunt respectu lapsu hominis et licet presentant electionem reccusaverunt factum fuit sed non per comunitatem.

Item ad alium articulum de steuris videbitur facta ratione, qua facta culpabilis repertus puniatur.

Item super articulo de vinis illu.^{mi} principis rettentis, non debebant consules vectores ineundo sed reddeundo rettinere, preterea vasa que fuerunt rettentia, habebant arma illu.^{mi} principis et ideo rettinere non debebant, preterea inveniendi ipsi vectores litteras ostenderunt, que res facta est sine culpa forensium, penam minime ferre debebant et cum scitu ipsorum fieri iuxta tenorem sententie illu.^{mi} ac rev.^{mi} domini Alexandri.

Item super articulo de sale, quoniam res illa est nova et nedum Alemanis sed quasi toti civitati dampnosa et minime ferenda, quare id tollatur et sal liberum dimittatur in emendo et vendendo quibuscunque, cum id factum sit, quod ex collectis essent absoluti, id minime fit, preterea quam (?) talle sallis libras XXV habere solebat modo 16 vel XVIII habet et quatuor grossis carius venditur quam vendi solebat respective.

Item ex parte notariorum et procuratorum in nono articulo, nam solum conqueritur alienus non admitti, sed per ipsos, qui nunc homines gravati sunt; non enim fieri dumtaxat iuxta libram vel florenum²⁾ sed qualitate facti.

Item super articulo depignorationis gravantur isti de comunitate nec inmutatur prout ex multis de interioribus et exterioribus constare potest et licet dicatur³⁾ per ipsos con-

¹⁾ So die Hds. ²⁾ Vorher ein missgl. floren gestr. ³⁾ Vorher ein missglücktes dicatur gestr.

sules id factum ad depositionem (?) et consensum interiorum et exteriorum non constat neque antiquitus constare poterat, illam fuisse factam de voluntate omnium. Preterea cum pignora venduntur multa perduntur, ac per huiusmodi pignorationem gravantur preter solitum ipsius provincie.

Super articulo de statutis allegatis repperiendis coram potestate, que si ostendantur repperiuntur mutata et corecta.

Super articulo de bonis emptis in villis, de quibus collecte solvere non teneantur, est grave et preter solitum ipsius patrie, quo rurigine sive exteriores nimium gravantur; preterea si aliquis ex rure habitat in civitate ipse tamquam civis solvere debet, merito etiam civis, qui habet bona in aliqua villa, etiam in ipsa villa solvere debet.

Item quo ad banitos, advenas, et provisionatos licet hoc illud rev.^{me} p. v. defferant consules tamen tamquam regentes debent illud defferre.

Item dum dicunt neminem admitti nisi iuxta formam statutorum, dicunt multos repperiri. inter se, qui non inierunt neque se obbligarunt secundum formam statutorum.

Item super articulo de ordine iudiciorum fuit replicatum, multa generalia gravamina propter dillationes nimias contentas in statutis prout dominus potestas illud v. rev.^{de} p. dettulit in presentia multorum civium.

Item super articulo de novo ordine fiendo petunt, privilegia ipsorum allegata debere audiri, in quibus omnia clare constabunt maxime possit inmutaciones novas mutare, ad additiones et ad diminutiones ad voluntatem domini, et civitatis. Quo privilegio etiam constabit ellectiones etiam fieri debere per civitatem et non per consules, sic etiam officia; preterea gravari non debent, forenses et ad consilium elligi, quoniam cum onera fere debent cum comunitate ita etiam habere debent et elligi.

Item super articulo de bonis comunitatis venditis: Nichil est responsum, prout ipsi Murlino quandam viam donarunt aut vendiderunt; preterea super comuni multa sunt edificia facta cum detrimento comunitatis, quod non est ferendum.

Item cum protestantur de expensis idem quoque etiam protestantur.

Item super articulo de rationibus reddendis, quoniam ita facere tenetur et debent et alii predecessores cogantur.

IV.

Duplicatio consulum civitatis Tridenti contra replicationem Alemanorum existentium in civitate Tridenti et exteriorum iurisdictionis.

Super primo articulo dum replicarunt, velle stare sententiae olim rev.^m d. Alexandri respondent ipsi consules, quod unusquisque de comunitate Tridenti et etiam de¹⁾ exterioribus tenetur dicte sententiae parere nec est aliquis tam de civibus quam de exterioribus, qui possit illi contravenire de iure, cum fuerit lata a prelibato domino episcopo d. Tridenti. Qui exteriores, cum imponuntur sibi collecte pro aliqua causa, antequam solvant volunt intelligere causam nec solvunt nisi intellexerint finem et effectum; et plures steure impositae fuerunt in subsidium ill^m dmi. archiducis, quas sue serenitati presenterunt et nisi fuissent solute, utique ab exactoribus suis non fuisset tanto tempore retardatum et similiter ipsi exteriores tanto tempore non supersedissent in petendo rationem. Similiter et Alemani existentes in civitate de predictis habent noticiam cum ad consilium generale impositae fuerint ubi²⁾ publicantur dicte littere ut scripte sunt in alemano et cum unus eorum semper adsit consilio. Quantum vero ad reditus civitatis, non est reddenda ratio exterioribus, cum ipsi exteriores in redivibus civitatis nullam habeant comunione, prout ex prefata sententia evidentissime constat. Dum vero dicitur in dicta replicatione, quod consules elligunt Alemanum et non comunitas, respondetur, quod cum elligatur a consulibus in-

¹⁾ Corr. aus et. ²⁾ Corr. aus et.

telligitur electus a tota comunitate; nam ipsi consules in electionibus officialium totam representant comunitatem; quibus consulibus data est potestas eligendi consules alios, syndicos et ceteros officiales tam a statuto et privilegio etiam¹⁾ antiquissima consuetudine roborata. Dum non circa secundum articulum dicunt Alemanni, quod omnia privilegia immutari possunt et diminui, respondent dicti consules, quod privilegia et statuta eis concessa fuerunt a rev^{nis} dnis. episcopis et sede vacante ab ill^{mis} ducibus Austrie et impetrata fuerunt a sapientibus senioribus, qui hanc patriam intellexerunt, a quorum provisione nullatenus est recedendum, nec volunt ab illis recedere et maxime cum sint utilissima civitati et toti patrie; que si tollerentur utique destrueretur civitas, respublica et universa diocesis²⁾, nam teste Hieronymo, que veteres ignorarunt³⁾ nec nos scimus. Quantum vero ad procuratores civitatis, omnes sciunt quod in fine sui officii tenentur reddere rationem, nec est opus quod dicti Alemanni tradant formam iuramenti⁴⁾ cum a rev.^{mo} dno nostro Tridentino eis prestetur illud secundum formam decretam a statuto, quod statutum plenissime providet huic rei, qualiter iurare, debeant consules, procuratores et ceteri officiales. Dum vero dicti Alemanni videntur dicere, quod vilipendantur ex eo quod allegati sint insufficientes ex eo quod cerdones et similes sunt, respondetur, quod non esse⁵⁾ vilipendum arte exercere, nam teste Catone ars discenda est, ut vita duci possit, et qui bene scit aliquam artem laudandus est, si honeste vivat secundum, illam; sed in hoc laudabiliter non agunt ipsi Alemanni, dum velint ipsis incognita⁶⁾ aggredi et se immiscere et velint se adaequare doctoribus, medicis, iuristis et litteratis viris et spectabilibus, expertis et antiquissimis civibus contra eorum privilegia et antiquissimas consuetudines, non advertentes, quod eorum antiquior vix tenuit familia decem annis in civitate, qui

1) In der Hds. zweimal. 2) Vorher patria gestrichen. 3) Corr. aus ignoramus. 4) Das beginnende i corr. aus g. 5) Vorher est verucundia facere gestr. 6) Vorher ein begonnenes ag gestr.

non debent novam inducere formam vivendi, que etiam non committuntur similibus artificibus Italis. Et negatur, ipsos Alemanos¹⁾ facere quartam partem civitatis, cum vix, ut scriptum est prius, faciant duodecimam partem civitatis, ut constat ex libris custodiarum et onerum civitatis; que res ex custodibus portarum sancte crucis et pontis percipitur, quia in dictis duabus portis sunt centum et undecim rescripsit custodes, de quibus sunt nisi quinque Alemani; qui custodes predicti maiora sustinent onera quam alii. Dum vero dicitur de expulsione rev^{inorum} d^{norum} episcoporum etc. omittuntur illi, qui fuerunt causa expulsionis et post eorum d^{norum} episcoporum expulsionem fecerunt ipsi dⁿⁱ episcopi multa privilegia et civitati et civibus Tridentinis, quia informati de civibus quod non fuissent culpabiles, predicta privilegia concesserunt, quod si aliter intellexissent, predicta privilegia non concessissent. Cetera rationes omittuntur sub silentio bono respectu, quia bene sciri potest, quorum civium fidelitatem et promptissimam obedientiam ill^{mi} doⁿⁱ archiduces et rev^{mi} dⁿⁱ ep. cum tota patria cognoverunt. Dum vero dicitur, non esse laudabile, quod quatuor de consilio disponere possint, satis responsum est in alia responsione, quam fecit dicta communitas, ubi dictum est, quid possint consules in levioribus et arduis causis. Item munitione vero bladi respondetur, certam partem illius esse penes serenissimum principem et certam partem penes capitaneum tunc temporis, tempore belli, quam habuit; et magna pars est penes exteriores²⁾, residuum vero dicti bladi demonstrari potest. Dum vero dicunt quod procuratores primo anno nil debent habere, respondetur, quod procuratores civitatis uno tantum durant anno, quibus pro eorum mercede datur salarium limitatum et consuetum. Negatur etiam, consules esse immunes a colectis, ut dictum est etiam in alia responsione. Quantum ad vina illustrissimi archiducis Austrie, non est opus superflue respondere, cum satis habunde in alia responsione et sufficienter responsum sit.

¹⁾ Am Rande nachgetr. ²⁾ Folgt ein gestr. par.

Super articulo salis respondent dicti consules, dictum sal fuisse positum in comuni ob publicam utilitatem, quia adeo erat caristia illius, ut eius pretium auctum esset ad¹⁾ undecim grosos in ratione quarte; postquam vero positum fuit in comuni non excessit pretium septem charentanorum ad summum; quod si dimitteretur unicuique vendendum vix posset haberi pro duodecim charentanis et sepiissime pro pretio aliquo non posset haberi, presertim cum in Hallis sit carius solito et maiores sint expense charatorum et theolonii. Dum vero dicunt de notariis, quos dicunt excedere in receptione²⁾ mercedis, respondent, iustum esse, ut notarii mercedem habeant competentem; qui si plus debito petant, dominus potestas limitati illam, habito respectu ad facti qualitates et consideratis considerandis. Nec etiam procuratores et doctores ultra modum petunt salarium in advocando et procurando, ut fit in partibus aliorum locorum. Quantum ad illam partem, dum dicitur quod cives emunt ab exterioribus bona et quod recussant solvere collectas cum ipsis exterioribus, respondent et dicunt ipsi cives, quod in hoc exteriores non gravantur, quoniam ex consuetudine antiqua et ex forma statutorum³⁾ longissimis temporibus observatorum⁴⁾ id determinatum est, ut in dicto statuto continetur; nec est hoc etiam contra honestatem, quia licet ipsi cives eorum occasione non solvant collectas cum exterioribus attamen pro illis bonis sustinent onera cum aliis civibus in omnibus oneribus, que imponuntur ac etiam ex alia ratione quia si ipsi exteriores emunt aliqua bona a civibus, prout quam plurima bona emerunt et continue emunt a civibus, non propterea augent collectas domini et ideo debent suas collectas solvere, licet aliqua bona vendant; et hoc non est mirum, quia etiam hoc accidit circa nobiles ementes ruri vel in montibus, qui non solvunt collectas cum eis. Similiter et ipsi rurigene, si emunt aliqua bona a nobilibus, propter hoc non augent collectas ipsi anteriores; hoc etiam observant ipsi rurigene suis gentilibus

¹⁾ a corr. aus in. ²⁾ Vorher exact gestr. ³⁾ Corr. aus statutorum
⁴⁾ Vorher ob gestr.

habitantibus ruri, qui gentiles nullam solvunt collectam cum exterioribus de bonis, que acquirunt. A fortiori ipsi cives a predictis immunes esse debent, ut homines¹⁾ veniant ad habitandum civitatem pro honore et utilitate r.²⁾ dominationis vre et civitatis, ob quam causam etiam inductum fuit a statuto, ut forenses venientes ad civitatem exempti sint tribus annis. Quantum vero ad bannitos et³⁾ quos asserunt provisionatos satis dictum fuit in alia responsione. Et si nominabuntur illi, eos notificabunt vre rev.^{me} dnationi sed tamen ipsi qui inferunt se scire, deberent utique eos nominare, si volunt debitam servare fidelitatem. Similiter de forensibus, quos dicunt ad negotiandum contra formam statuti, respondent ipsi consules, nescire aliquem sic⁴⁾ admissum et si nominabitur providebunt huic rei quantum ad eos attinet. Ad articulum de ordine iuditorum respondetur, statuta his omnibus providisse⁵⁾, quibus servatis erit optima expeditio; non est in arbitrio comunitatis abbreviar⁶⁾ vel differre, hoc totum residet in arbitrio vre r. dominationis. Quantum ad confussum regimen, quod inducere querunt dicti Alemanni, dicunt consules, non debere aliquid immutari ex his, que semper observata fuerunt, sed petunt servari eorum statuta, privilegia et antiquissimas consuetudines, a quibus discedendum non est, quia preiudicium fieret nedum civitati sed omnibus vallibus et locis subiectis⁷⁾ rev.^{me} dnationi vre et ecclesie Tridentine. De quo autem loco comuni dato seu concesso olim Murlino, respondent, fuisse permutato cum quadam domo ob rei publice utilitatem, ob macellum construendum ad exhortationem rev.^{mi} domini predecessoris vre. De edificiis autem super comuni fabricatis⁸⁾ ut dicunt respondent, omnia que⁹⁾ edificata fuerunt, cedere ad utilitatem rei publice. Ex quibus petunt, ut in eorum priori responsione et allegatione conclusum et petitum fuerit.